1

ГБОУ СОШ им. И.Ф. Самаркина с. Новая Кармала

Протокол
05.09.2024 г.                      № 01

Общешкольное родительское собрание

Председатель:      Галеева А.Ш.

Секретарь:      Петрова Е.В.

Присутствовали:  и.о. директора школы, и.о. заместителя

директора по УВР; члены педагогиче-

ского коллектива, родители обучающих-

ся, всего – 78 чел.

Повестка дня:

1.   Организация учебно-воспитательного процесса в школе в 2024-2025 учебном

году.

Информация Толстиковой Е.А., и.о. директора школы

2.   Организация горячего питания в школьной столовой.

Информация Кудашовой Л.Е., ответственного за организацию питания в школе

3. Ответственность родителей в профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма

Информация Толстиковой Е.А., учителя ОБЗР

4.   Анкетирование родителей на тему «Школа глазами родителей»

                              Сандрюхина А.Г., советник директора по воспитанию

5. Об организации внеурочной деятельности и объединениях дополнительного

образования в 2024-2025 учебном году.

                               Кудашова Л.Е., и.о. зам. директора по ВР

Ход собрания.

1. Слушали:

Толстикову Е.А. (и.о. директора школы), которая познакомила родителей с

планом работы школы на 2024-2025учебный год, задачами, стоящими перед

участниками образовательного процесса.

Школа успешно прошла процедуру приёмки к новому учебному году в ав-

густе и  в этом учебном году продолжает реализацию учебного плана.

Обучающиеся обеспечены учебниками в полном объёме.

В школе созданы условия для разностороннего развития личности обучаю-

щихся  не только в урочное, но и во внеурочное время. На базе школы  созданы

кружки, реализующие программы  дополнительного образования следующих

направлений: физкультурно-спортивного, технического, краеведческого.

В 2024-2025 учебном году в общеобразовательном учреждении будут реали-

зованы федеральные государственные стандарты начального общего образования

и основного общего образования в 5,6,7 классах.

      Решили:

2

1.1. Принять информацию директора школы к сведению. (Голосовали за — еди-

ногласно).

Слушали:

Кудашову Л.Е. (ответственного за организацию питания в школе),  который

познакомил родителей с организацией питания в 2024-2025 учебном году.

Так как  дети находятся в ОУ с 8-00 до 14-30 часов, особое внимание необхо-

димо уделить правильной организации питания в школьной столовой.

Организатор питания: ООО «Красноглинский комбинат детского питания –

СЕВЕР». Питание  будет осуществляться в 2 этапа:

- горячий завтрак, обучающиеся 1-4 классов получают бесплатное питание за

счет федеральных и областных субсидий;

- горячий обед.

Горячее питание обеспеченно в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами, согласно требованиям СаНПиН

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации обще-

ственного питания населения». Контроль за качеством приготовления блюд ведет

бракеражная комиссия. Родительская общественность также привлечена к кон-

тролю организации питания.

Работники школьной столовой работают, соблюдая все санитарно-

гигиенические нормы согласно требованиям СанПин.

В общеобразовательной организации организовано   обучение обучающихся

и сотрудников по теме  здорового питания. На сайте школы в разделе «Организа-

ция питания» можно ознакомится с информацией по организации питания.

Выступила:

Галеева А.Ш. (председатель родительского комитета), которая ознакомила

присутствующих с Примерным цикличным меню.

Решили:

2.1. Принять информацию по организации питания к сведению. (Голосовали за —

единогласно).

Слушали:

Толстикову Е.А. (учителя ОБЗР), которая поднял тему безопасности  до-

рожного движения и профилактики детского дорожно-транспортного  травматиз-

ма, напомнила о том, что в Самарской области сейчас проходит   акция  «Внима-

ние – дети!». В рамках участия в этой акции в нашей школе   составлен план  ме-

роприятий, который реализуют классные руководители.

Педагог отметила, что родители тоже не должны оставаться в стороне от

обучения своих детей навыкам соблюдения правил дорожного движения. Он так-

же отметила, что именно родители должны контролировать наличие светоотра-

жающих повязок, они являются образцом для подражания для своих детей в со-

блюдении ПДД. Педагог рассказала, каким образом родители могут познакомить

детей с правилами поведения на дорогах в городе, селе, за населёнными пункта-

ми. Родители, находясь на дороге, должны сами соблюдать все правила и расска-

зывать детям о том, как безопасно вести себя на дороге.

3

Многие родители являются одновременно водителями транспортных

средств. К  ним была обращена просьба быть внимательнее на дорогах и соблю-

дать ПДД, а также воздержаться от передачи транспортных средств в управление

своим несовершеннолетним детям. Мы в ответе за жизнь наших детей.

Решили:

3.1. Принять к сведению информацию по ответственности родителей в про-

филактике ДТТ, собственным примером воспитывать у детей уважительное от-

ношение к ПДД.

3.2. Обеспечить всех учащихся светоотражающими повязками.

Слушали:

Сандрюхину А.Г., советника директора по воспитанию, которая предложила

родителям принять участие в анкетировании  «Школа глазами родителей» в рам-

ках проведения мониторинга общественного мнения.

Анкетирование проводится с целью выявления отношения родителей к осуществ-

лению учебно-воспитательного процесса в школе.

Решили:

4.1.  Провести анкетирование среди родителей на тему «Школа глазами ро-

дителей».

Слушали:

Кудашову Л.Е., и.о. заместителя директора по ВР, которая рассказала роди-

телям о организации внеурочной деятельности и объединенях дополнительного

образования в 2024-2025 учебном году. Она также ознакомила родителей с распи-

санием занятий.

Необходимо родителям (законным представителям) дать письменное согла-

сие на участие детей в занятиях внеурочной деятельности и объединениях допол-

нительного образования.

Решили:

5.1.  Информацию Кудашовой Л.Е. принять к сведению.

5.2.  Классным руководителям  предложить родителям образцы письменных

заявлений и оказать помощь в  их заполнении.

Секретарь                                         Е.В. Петрова